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Abstrakt

Název: Úroveň motorických dovedností a pohybové aktivity dětí školního věku (9-

11 let)

Autor: Bc. Tomáš Šorna

Vedoucí práce: Mgr. Jakub Kokštejn, Ph.D.

Cíle: Cílem práce je týdenní monitorování pohybové aktivity (PA) dětí školního

věku a zjištění úrovně jejich motorických dovedností s ohledem k jejich

věku. Současně je cílem zjistit charakter vzájemných vztahů mezi ukazateli

pohybové aktivity a motorických dovedností.

Metody: Sledované soubory tvořili žáci třetích, čtvrtých a pátých tříd (n=73; 10,3 ±

0,8 let) základní školy v Příbrami. K získání potřebných dat pohybové

aktivity bylo využito akcelerometrů Actigraph GT3X. Ke zjištění

motorických dovedností byl využit test TGMD-2 (Test of Gross Motor Skills

– 2nd edition).

Výsledky: Průměrná hodnota středně až vysoce intenzivní PA přesáhla doporučenou

minimální hranici pro rozvoj zdraví (70 ± 38,7 minut). V motorickém testu

dosáhlo 70% dětí podprůměrného až velmi slabého skóre. Středně silný

vztah (p < 0,01; r = 0,405) byl zjištěn mezi PA (průměrné denní množství

středně až vysoce intenzivní PA) a motorickými dovednostmi (celkový

výkon v testu TGMD-2). Efekt věku nebyl zjištěn mezi dětmi (9, 10 a 11 let)

ve výkonu v lokomotorickém ani manipulativním testu. Jinými slovy, nebylo

prokázáno, že s přibývajícím věkem se významně zvyšuje úroveň

dovedností.

Klíčová slova: pohybová aktivita, motorické dovednosti, akcelerometr, intenzita, školní

věk (9-11 let), TGMD-2

Abstract

Title: The level of motor skills and physical activity in school-age children (9-11

years)

Author: Bc.Tomáš Šorna

Supervisor: Mgr. Jakub Kokštejn, Ph.D.

Objectives: An aim of the work is to find out, in one week of monitoring, a

relationship between physical activity of young school-age children and

their level of motoric skills with respect to their age. The aim is also to find

character of mutual relationships between indicators of physical activity

and motoric skills.

Methods: The target market of the thesis are pupils of third, fourth and fifth classes

(n=73; 10,3 ± 0,8 years) in one of the primary schools in Příbram. In the

thesis has been applied method of analysis Actigraph GT3X, which has

analysed physical activity and TGMD-2 test (Test of Gross Motor Skills –

2nd edition) to find out needful data of motoric skills.

Results: Average figure of moderately to high physical activity exceeded

recommended level of physical activity good for health development (70

± 38,7 min). However, 70% of young pupils reached below-average to

low results. Moderately strong relationship (p < 0,01; r = 0,405) has

been found out between physical activity (average medium to high

intensive physical activity per day) and motoric skills (total performance

during TGMD-2 test). Impact of the age has not been found among

children (9, 10, 11 years) during the performance. It means that it has not

been proved level of skills is significantly growing with increasing age.

Keywords: physical activity, motor skills, accelerometer, intensity, school-age children

(9-11 years), TGMD-2
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Zkratky použité v textu:

ANOVA - analýza rozptylu

BMI - Body mass index

DDH - denní doporučená hodnota

ES - effect size

MET - metabolický ekvivalent

PA - pohybová aktivita

SVPA - střední-velmi vysoká pohybová aktivita (intenzita)

TGMD2 - Test of groos motor development (sekond edition)

TV - tělesná výchova
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1 Úvod

Pohyb je nedílnou součástí lidského života. Již od narození, každý člověk

vykonává nespočetné množství pohybových úkonů, které se s přibývajícím věkem stále

více a více rozšiřují natolik, až z nich vznikají komplikované řetězce. Základní

přirozené pohybové úkony jsou nejen podstatnou složkou každého jedince, ale jsou

nedílnou součástí vlastní prezentace ve společnosti. Pohybová inteligence člověka je

spojena především s motorickým učením od ranného dětství, až po období dospělosti. A

právě v této práci se chci zaměřit na úroveň motorických dovedností dětí, jejich

pohybovou aktivitu v běžném životě a zjištění vztahu mezi těmito parametry.

Jelikož jsem od dětství aktivní sportovec a sport je pro mne velice podstatnou

součástí mého života, rozhodl jsem se pro studium na FTVS UK v Praze. I když pro

mne prvotním záměrem nebylo stát se učitelem tělesné výchovy, vývoj a studium na

fakultě mne postupně formovalo, až do současného stavu, kdy již 2 rokem vyučuji

tělesnou výchovu na základní škole s rozšířenou výukou tělesné výchovy. Současně

jsem trenérem fotbalu u mládeže v klubu 1.FK Příbram, kde již působím 4 roky. Ve

spojitosti s praxí trenéra jsem se ve své bakalářské práci zabýval rozborem pohybové

aktivity u mladých fotbalistů s ohledem na celosvětová zdravotní doporučení. Výsledky

práce mne nijak nepřekvapily a jen jsem se ujistil v tom, že pravidelná pohybová

aktivita děti a nejen fotbalistů je podmiňuje k tomu aby i ve svém volném čase, kdy

nepodléhají tréninkovému cyklu byly pohybově aktivní. Tyto návyky z tréninkového

procesu značně ovlivňují trávení a využití jejich volného času, jež z výhledem do

budoucnosti může značně ovlivnit kvalitu jejich života.

V současné době totiž naráží lidská společnost na obrovský rozvoj moderních

technologií, jež zvyšuje jejich míru pohybové nedostatečnosti. Daleko větší možnosti

využití volného času, ve značné míře odlákává děti od jakéhokoliv typu pohybu, s čímž

je spojena řada neblahých následků, které ovlivňují jejich život v budoucnosti. A to je

zvýšená šance nárůstu civilizačních onemocnění, asocializace ve společnosti, či prostá

nedostatečná až zoufalá fyzická zdatnost, nezbytná k běžnému životu. Jsem zastáncem

toho názoru, že každý jedinec by se měl maximálně snažit využívat svůj volný času na

to, aby se ve svém těle cítil komfortně a jeho fyzický, mentální a zdravotní stav mu

dovolil prožít vlastní život maximálně efektivně. Podstatnou složkou ovlivňující tyto

fakty je právě pohybová aktivita, kterou se opět budu snažit monitorovat a analyzovat.
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Z výše uvedených faktorů ovlivňujících běžný život lidí soudím, že pohybová

aktivita a úroveň motorických dovedností klesá. Já se proto v souladu se svým zájmem

o sport dětí a profesí učitele zaměřím na zjištění aktuální úrovně motorických

dovedností (,,pohybové inteligence“) dětí a vzájemný vztah s jejich pohybovou

aktivitou. Očekávám, že míra pohybové aktivity jedinců bude značně podmíněna jejich

zapojením se do sportovních aktivit v některém ze sportovních oddílů a to samé

předpokládám u jejich motorických dovedností. Předpokládám, že tyto dva zvolené

parametry vyjadřující pohybový projev dětí se budou navzájem ovlivňovat.

V průběhu výzkumu se zaměřím na komplexnější sběr dat, ovšem využiji pouze

data vhodná pro vyjádření motorických dovedností a pohybové aktivity dětí.
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2 Teoretická východiska práce

2.1 Charakteristika pohybové aktivity

2.1.1 Pohyb

Pohybové schopnosti člověka jsou zakódovány v našich genech po několik

miliónů let a stále se vyvíjí, jak uvádí Novotný (2012). Proto klasickým projevem

lidského života je pohyb člověka v prostředí, ve kterém žije a to i vzájemný pohyb

segmentů lidského těla. Nejenže pohyb je prvotní formou lidské komunikace, ale i

základním výrazovým prostředkem člověka, vyjadřující jeho pocity a náladu. V lidském

pohybu jsou tak harmonicky propojeny složky: duševní (mentální), duchovní a fyzické,

to vše v individuální podobě a v jednotlivých vztazích k okolnímu světu.

V této návaznosti dle Blahutkové et al. (2005) nemá lidský pohyb pouze

lokomoční smysl a není jen tvořen souhrou svalových skupin, ale nýbrž je i projevem

citů, myšlenek a nálad každého jedince. V souvislosti s tím tvrdí, že u každého jedince

lze na základě pohybového projevu odhadnout jeho aktuální úroveň tělesného a

duševního stavu. Tyto stavy z části ovlivňují tzv. hormony radosti – Endorfiny, které

jsou vylučovány při určité intenzitě pohybové aktivity (dále jen PA). Tento pocit

spokojenosti se dostavuje při adekvátní svalové únavě, zážitku z průběhu vykonávání

PA a při vylučování toxinů z těla. Pohyb však nejen ovlivňuje pocity, ale je nutný pro


[…]


abychom mohli s přesvědčením tvrdit, že starší děti jsou znatelně pohybově vyzrálejší

v lokomoční složce pohybu. Hypotéze nebyla potvrzena.

Hypotéza 3:

Předpokládáme významný efekt věku mezi 9, 10 a 11-ti letými dětmi v úrovni

manipulativních dovedností motorického subtestu TGMD-2. Jinými slovy,

předpokládáme, že s přibývajícím věkem bude úroveň dovedností významně vyšší.

Hypotéza nebyla potvrzena.

V případě manipulativního subtestu testové baterie TGMD-2 byla zjišťována

manipulační dovednost ovládání nějakého předmětů. Opět probíhalo testování formou 6

testů, kdy jeho náplní bylo (házení, chytání, koulení, odpalování míče, poté driblování a

kopání do míče) vyhodnocení úrovně manipulačních dovedností dětí školního věku

(10,3±0,8 let). V manipulativním testování motorických dovedností naši respondenti

dosáhli horšího zařazení jednotlivých členů skupin dle manipulativního percentilu než

tomu bylo u subtestu lokomočního (manipul. 22% dětí se dostalo na hranici průměrného

hodnocení a výš vs. 33% úspěšnosti rozdělení členů v lokomočním testu do kategorie
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průměru a výše). Tento fakt je do značné míry podmíněn specifičnosti daných testů

v manipulativním subtestu, kdy děti nemají či neměli s některými činnostmi zde

testovanými zkušenost (př. odpalování míčku). Lokomoční složka pohybu je častěji

rozvíjenou formou pohybové činnost, a proto v ní byli respondenti úspěšnější. Větší

formou zábavy pro ně však bylo plnění manipulativních testů. Opět narážíme na názor,

že v rozvoji motorických dovedností by mělo být využíváno řady předmětů, nejčastěji

různých druhů míčů (jakožto nejčetnější pomůcka her a nejen míčových), ale i jiných

variabilních pomůcek. Těmito pomůckami dětem nejen zpestřujeme výuku TV, ale

rozvíjíme v nich zároveň dovednost manipulovat s předměty jež mohou využít i

v běžném životě. Výsledky nám prokázaly 23% účast našich respondentů v nejnižším

percentilu rozdělení <5% což v praxi znamená, že veškerá testovaná populace byla

v 95% úspěšnější než 23 námi testovaných dětí stejné věkové kategorie.

V manipulativním skóre respondenti dosáhli průměrného skóre M=36,2±6,2 bodu což je

v porovnání s lokomočním subtestem o 6,5 bodu méně. Převedeno do praxe,

v manipulativním subtestu byly respondenti hned v 6 kritériích neúspěšní v porovnání

s předchozím subtestem. I v tomto případě byla hodnocena statistická i věcná

významnost, avšak stejně jako v lokomočních dovednostech nebyla zaznamenána.

Hladina statistické významnosti rozdílů mezi skupinami dětí byla p=0,433. Výsledek

věcné významnosti mezi skupinami byl: ES=0,024. Je zde sice patrný vyšší efekt

starších dětí na výsledné skóre v manipulativním subtestu, z čehož vyplývá, že starší

děti mají vyšší úroveň manipulativních dovedností než-li děti mladšího věku, ale tento

fakt není statisticky ani věcně významný. Tento závěr hypotézy můžeme s největší

pravděpodobností přiřadit vyšším pohybovým zkušenostem spojených s věkem, kdy

starší děti měli v průměru vyšší pravděpodobnost setkání se s podobnými pohybovými

úkoly, jež byly vyžadovány v manipulativním subtestu. Hypotéza tak nebyla potvrzena

77

7 Závěry

Cílem této práce bylo zjistit aktuální úroveň motorických dovedností a míru

pohybové aktivity dětí školního věku (9-11 let). Dosažené výsledky byly porovnávány

s normami. Současně s tím byl zkoumán vzájemný vztah mezi pohybovou aktivitou a

motorickými dovednostmi.

Z výsledků je patrné, že respondenti v parametru intenzity PA dokonce přesáhli

denní doporučenou dobu 60-ti minut SVPA v průměru o 28% (M=76,6 ±35,1min/den).

Z pohledu motorických dovedností již výsledky nebyly příliš pozitivní. Respondenti se

zařadili svými dosaženými výsledky v testování motorických dovedností do

podprůměrné kategorie. Pouze 30% sledovaných dětí se svými výkony dostalo nad

hranici průměru. Norma testování motorických dovedností však nebyla stanovena pro

českou populaci nýbrž populaci americké mládeže.

Během ověřování vzájemného vztahu PA a motorických dovedností byl zjištěn

statisticky středně silný vztah, z čehož vyplývá, že dané dva parametry se vzájemně

ovlivňují a jsou na sobě v určité míře závislé. Děti pohybově aktivnější dosahují

zároveň lepších výsledků v motorických dovednostech. Ve věkovém porovnání

jednotlivých skupin (9, 10, 11 let) nebyl shledán statistický ani věcně významný rozdíl

efektu věku na výkonnost v motorických dovednostech, i přes to, že starší děti

dosahovali v průměru lepších výsledků v motorických dovednostech.

Závěrem bych chtěl upozornit na to, že ačkoliv dosažené výsledky vztažené

k daným normám nejsou příliš pozitivní, může být způsobeno v první řadě slabou

úrovní aktuální české mládeže. Ale je zde nutno poukázat na velikost vzorku

testovaných dětí, kdy při původním počtu 105 respondentů, jsme z různých důvodů

(nemoc, nekompletní testy, technické problémy atd.) museli soubor výsledků vytvořit

pouze ze 73 validních hodnot. Dalším faktorem, který mohl částečně ovlivnit výsledek

je doba realizace výzkumu. Pro maximální efektivnost testování bylo využito

kombinování různých metod realizace, jak z důvodu prostorových omezení, tak i

z časových možností. I přes to výzkum a samotné měření trvalo přes 3 měsíce.
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