Posudek vedoucího diplomové práce

Jméno posluchače Bc. Tomáš Šorna
Téma práce Úroveň motorických dovedností a pohybové aktivity dětí školního věku (9-11 let).
Cíl práce Cílem práce je týdenní monitorování pohybové aktivity (PA) dětí školního věku a zjištění úrovně jejich motorických dovedností s ohledem k jejich věku. Současně je cílem zjistit charakter vzájemných vztahů mezi ukazateli pohybové aktivity a motorických dovedností.
Vedoucí diplomové práce Mgr. Jakub Kokštejn, Ph.D.
Oponent diplomové práce Mgr. Pavel Hráský, Ph.D.

Rozsah práce
stran textu 88
literárních pramenů (cizojazyčných) 63 (32)
tabulky, grafy, přílohy 8,6,4

Kritéria hodnocení práce úroveň
výborně velmi dobře dobře nevyhověl/a
stupeň splnění cíle práce +
logická stavba práce +
práce s českou literaturou včetně citací +
práce se zahraniční literaturou včetně citací +
adekvátnost použitých metod +
stylistická úroveň +
využitelnost námětů, návrhů a doporučení k řešení problému +

Diplomová práce je doporučena k obhajobě.

Závěrečné hodnocení: Autor práce prokázal schopnost samostatně pod odborným vedením vytvořit práci výzkumného charakteru. Práci hodnotím jako nadprůměrnou zejména s ohledem na časovou i tematickou náročnost. Pozitivně též hodnotím přístup studenta v průběhu tvorby celé práce (pravidelné konzultace, samostatnost při zadávání dílčích úkolů). Práce směřuje do oblasti pohybové aktivity a pohybových dovedností dětí školního věku, a zkoumání vzájemného vztahu mezi těmito proměnnými. V teoretické části práce vymezuje autor základní konstrukty (pohybovou aktivitu, pohybové dovednosti, školní věk), dále pak uvádí výčet zahraničních studií zaměřených do dané problematiky. Jasně a srozumitelně jsou vydefinovány cíle a hypotézy práce. Metodická část obsahuje veškeré náležitosti (popis výzkumné souboru, použitých metod a sběru dat, analýzu dat). Výsledková část obsahuje tabulky a grafy s požadovanými hodnotami. V diskuzní části autor verifikuje hypotézy, uvádí vlastní myšlenky a konfrontuje s výsledky předchozích výzkumů. Finální zjištění práce považuji přinejmenším za velmi zajímavé. V diskuzní části chybí doporučení do praxe. V závěreční části uvádí autor správně možné limity studie, avšak nastínění dalšího směru výzkumu v dané oblasti chybí.